Confessionem, et decorem induisti :

| Vous vous êtes environné de majesté et de gloire,

2. Amictus lumine sicut vestimento ;      2. Et tout revêtu de lumière  
 | comme d'un vêtement.

La comparaison qui est exprimée ici nous montre Dieu rendu visible et glorifié à l'extérieur par cet éclat qui brille dans ses œuvres et qui est comme ce vêtement de gloire dont sont revêtus les rois, les pontifes et les autres ministres sublimes du pouvoir, et qui les distingue de tous les autres. Cette lumière dont il est dit ici que Dieu en est entouré comme d'un vêtement, n'est pas celle dont il a été dit : *Deus in se lux est, et tenebræ apud eum non sunt ullæ* (1 *Pier.* 1.); cette « lumière inaccessible, dont parle l'Apôtre (1 *Timoth.* 6.), que personne n'a jamais vue et que personne ne peut voir, » mais c'est cette lumière qui brille dans ses louanges, et qui n'est autre chose que cette louange que chante continuellement toute la nature à son créateur. L'écrivain sacré ajoute ici le mot *decorem*, car rien n'est plus beau que cet aveu de louanges qu'est obligée de faire continuellement la création, et que cette splendeur de gloire et de lumière qui brille dans toutes les œuvres de Dieu. Nous pouvons nous étonner ici que nous qui, quoique incapables de fixer le soleil, jugeons cependant de son éclat par les rayons qu'il envoie à la terre, nous ne voyons pas non pas cette gloire qui sort de la face de Dieu, dont nous ne pouvons supporter l'éclat, mais cette autre gloire, cette autre lumière qui jaillit de tous ses ouvrages, alors surtout que c'est cette lumière qui éclaire tout homme venant en ce monde. La véritable raison, c'est que notre cœur est aveuglé par la poussière des affections de la terre et comme troublé par elles. Certes avec un cœur pur, *beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (*Matth.* 5.), nous verrions cette gloire de Dieu partout sous nos pas et nous pourrions dire avec Abraham (*Gen.* 24, 3.), Elie (3 *Rois*, 17) et Elisée (4 *Rois*, 3) : *Deus in cujus conspectu sto.*

Extendens cœlum sicut pellem :      Vous qui tendez le ciel comme  
 | une tente ;  
 3. Qui tegis aquis superiora ejus ;      3. Qui couvrez d'eaux sa partie  
 | la plus élevée.

La première lumière dont il nous soit parlé, c'est cet éclat de sagesse et de puissance qui brille dans la création du ciel. Or une

des premières choses que contienne l'expression du Prophète, c'est une indication de la puissance divine qui a développé les cieux au-dessus de nos têtes avec la même facilité que l'homme déroule une tente de peaux. La seconde, c'est ce mystère de sagesse d'avoir placé les eaux au dessus des feux du ciel sans que les deux éléments se détruisent par ce voisinage. Or quelles sont ces eaux ? C'est un sujet de division dans la scolastique. Mais l'opinion la plus commune, c'est que ces eaux séjournent non pas dans nos nuées, mais au-dessus de notre firmament. Voyez sur ce point saint Basile, *Hom. 3 Hexam.*; saint Chrysostome, *Hom. 4 sur la Genèse*; saint Ambroise, liv. 4 de l'*Hexaméron*, chap. 3 et 4; saint Augustin livre 2 *sur la Genèse*, chap. 4; et sur ce Psalme 103 : Eucharis, liv. 1 *sur la Genèse*, chap. 3; Procope, sur le premier chap. de *la Genèse*; Théodoret, question 11 *sur la Genèse*; Bède, liv. *De la nature des choses*, chap. 7 et 8. Quant au mot à mot, il faut remarquer que ce mot *extendens* correspond parfaitement au mot hébreu qui exprime le firmament : *rachiahh* et qui veut dire développement, chose étendue. Quant à ces mots *qui tegis*, quelques modernes s'étonnent beaucoup que la Vulgate les ait mis à la deuxième personne et non pas à la troisième *qui tegit*. Mais il faut remarquer que le mot hébreu *hamkareb bammainj*, *tegens aquis*, étant au participe, est susceptible de la deuxième aussi bien que de la troisième personne; qu'en le mettant à la seconde la Vulgate n'a fait que continuer la construction grammaticale du verset précédent qui nous montre le Prophète s'adressant à Dieu, et employant par conséquent la seconde personne, *confessionem et decorem induisti*, enfin que c'est ainsi, c'est-à-dire *qui tegis*, que saint Jérôme a traduit sur l'hébreu, qu'il a lu ainsi dans le texte qu'il nous expose d'après la version des Septante, et qu'enfin dans son épître à Sunia et à Frétella, il prétend que tout ce passage doit être lu à la deuxième personne.

Qui ponis nubem ascensum tuum : qui ambulas super pennas ventorum ;		Qui montez sur les nuées et volez sur les ailes du vent.
---	--	---

La sagesse de Dieu est annoncée par le ciel qui couvre nos têtes, aussi bien que par celui qui est au-dessus. Cette sagesse

est visible dans la marche des nuées si rapides, qu'un coup de vent porte d'une extrémité du ciel à l'autre; quelquefois le ciel est pur et l'air est serein, et voilà qu'en un clin d'œil, au premier souffle de l'auster, les nuées apparaissent de toutes parts; d'autres fois l'air est chargé de nuages qui disparaissent rapidement, au premier souffle de l'aquilon; tout cela est décrit ici avec poésie: nous voyons Dieu sur les nuées comme sur un char, emporté par les vents comme par des chevaux ailés. La vérité que renferme cette figure poétique, c'est que Dieu est le principal auteur de toutes choses, et que c'est par son impulsion que se meuvent les vents et que les mers se déplacent. Dans le grec et dans l'hébreu, ce verset est à la troisième personne: *Ascensum ejus sive cursum ejus, rechabo*; mais saint Jérôme a traduit à la deuxième personne *cursum tuum*, et dans son épître à Sunia et Fretella, il nous dit qu'il faut maintenir la deuxième personne. Donc notre Vulgate, appuyée d'une si grande autorité, doit être maintenue.

<p>4. Qui facis angelos tuos spiritus; et ministros tuos, ignem urentem.</p>	<p>4. Vous qui rendez vos anges aussi prompts que les vents, et vos ministres aussi ardents que les flammes.</p>
--	--

L'on pourrait entendre ce passage des tempêtes dont Dieu se sert pour annoncer à la terre sa puissance, et de la foudre qui dans la main de Dieu punit les méchants. Mais l'Apôtre nous rend impossible cette explication en en fixant une autre lui-même dans l'épître aux Hébreux, il entend ce passage, dans le premier chapitre de cette épître, des anges, et il y prouve la divinité du Sauveur, en le montrant supérieur à ses anges; le Prophète a donc voulu ici montrer que le Seigneur a des ministres plus rapides et plus redoutables que les vents et les foudres, les anges. Or, il est deux manières d'expliquer le sens de l'Apôtre; la première manière, qui est celle de saint Augustin dans le commentaire de ce Psaume, et celle de saint Grégoire dans sa 4<sup>e</sup> Homélie sur les évangiles, les explique ainsi: Vous qui faites de vos anges, qui assistent auprès de votre trône, vos envoyés auprès des hommes, *qui facis angelos tuos spiritus*, et qui vous servez de ces mêmes

natures spirituelles qui brûlent à côté de vous comme des feux , qui vous en servez pour notifier vos volontés à la terre ; la seconde explication est celle de saint Thomas , dans son commentaire de l'épître aux Hébreux , et celle de Théodoret concernant le même passage ; c'est celle-ci : *qui facis angelos tuos spiritus* , vous qui donnez à vos anges la rapidité des esprits , c'est-à-dire des vents , *et ministros ignem urentem* , et qui leur donnez l'efficacité du feu , comparaison dont se sert ici le prophète , non pas pour limiter dans ce cercle étroit la rapidité et la puissance des anges , mais parce qu'il n'a pas pu trouver dans la nature d'autre terme de comparaison plus élevé , car il n'y a rien dans la nature de plus rapide que le vent et de plus actif que le feu ; cette explication a pour elle l'autorité de saint Jérôme dans le commentaire de ce Psaume , et , qui plus est , celui du texte grec , soit dans ce Psaume soit dans l'épître aux Hébreux , plaçant l'article avant les mots d'anges et de ministres , et non avant ceux d'esprits et de feu. Peu importe , d'ailleurs , que l'Apôtre ait mis ce passage à la troisième personne , *qui facit* , car il se préoccupait du sens et non pas du mot à mot. C'est ainsi qu'on lit dans le grec actuel et dans l'hébreu : *hhoscheh maleaco ruchoth* , mais saint Jérôme , dans son épître à Sumia et à Fretella , appuie la Vulgate , qui a mis tous les versets de ce passage à la deuxième personne.

<p>5. Qui fundasti terram super stabilitatem suam : non inclinabitur in sæculum sæculi.</p>	<p>5. Qui avez fondé la terre sur sa propre fermeté ; en sorte qu'elle ne sera jamais renversée.</p>
---	--

De l'air le Prophète descend sur la terre , et comme elle nous est connue , il s'y arrêtera plus longtemps que dans les autres parties de l'univers pour en décrire les merveilles. Il commence par celle de la création , et admire cette puissance divine qui , plaçant cette chose énorme sur le vide , ne lui a donné d'autre appui que celui de son propre poids , de telle sorte que son propre poids lui serve comme de fondement. *Qui fundasti terram super stabilitatem suam* , vous qui avez voulu que le poids de la terre lui servît de fondement ; *non inclinabitur in sæculum sæculi* , votre commandement sera le plus ferme des appuis , la terre s'y appuiera éternellement.

6. *Abyssus, sicut vestimentum, amictus ejus : super montes stabunt aquæ.*

7. *Ab increpatione tua fugient : a voce tonitruï tui formidabunt.*

8. *Ascendunt montes, et descendunt campi, in locum quem fundasti eis.*

9. *Terminum posuisti quem non transgredientur : neque convertentur operire terram.*

6. L'abîme l'environne comme d'un vêtement, et les cieux s'élèvent comme des montagnes.

7. Mais vos menaces les feront fuir, et la voix de votre tonnerre les remplit de crainte.

8. Elles s'élèvent comme des montagnes, et elles s'abîment comme des vallées dans le lieu que vous leur avez établi.

9. Vous leur avez prescrit des bornes qu'elles ne passeront pas, et elles ne reviendront pas couvrir la terre.

Ici nous est raconté ce qui s'est passé au commencement du monde, au moment de la création. L'abîme couvrait toute la terre, jusqu'au jour où la voix du Seigneur l'appelle à en emplir les cavités, et alors apparurent et les vallées et les lieux plus élevés appelés les montagnes, propres les unes et les autres à produire des herbes et des arbres, et à nourrir tous les animaux. Or, cela arriva par la condensation des eaux; il est probable qu'alors les eaux formaient des vapeurs qui couvraient toute la surface du globe, et c'est probablement ce qu'a voulu nous apprendre l'Esprit saint, par cette manière de s'exprimer : *Et sicut nebula texi omnem terram (Eccl. 24.)*. David, par figure de poésie, se sera servi du mot abîme; *abyssus sicut amictus ejus*, la profondeur des eaux couvrait la terre comme d'un vêtement; le mot abîme signifie profondeur, et c'est probablement les eaux profondes qui produisaient, sur la face de la terre, les ténèbres dont parle la Genèse : *Et tenebræ erant super faciem abyssi (chap. 1.)*; *super montes stabunt aquæ*, les eaux qui couvrent le sommet des montagnes, ce sont les épaisses nuées; le mot *stabunt*, dans l'hébreu, peut avoir le sens de l'imparfait au lieu du futur. *Ab increpatione tua fugient : a voce tonitruï tui formidabunt*, lorsque vous leur avez commandé de remplir les cavernes de la terre, elles se sont émues à ce commandement, comme si votre voix avait été celle du tonnerre; *ascendunt montes, et descendunt campi, in locum quem fundasti eis*, alors ont apparu les montagnes et les vallées, occupant